Un'attenta lettura delle fonti, a partire dagli stessi passi citati da questi studiosi, mi sembra dirimente a favore di Q. Elio Tuberone figlio¹⁰, come spero di dimostrare.

1. Il Tuberone del I a.C. citato da Echavarren mi sembra fuori discussione, in quanto a differenza di altri membri della sua famiglia non viene mai ricordato per la sua parsimonia, ma solo per le sue competenze giuridiche. Rimangono gli omonimi padre e figlio. Questo il testo citato da Bornecque, in cui Valerio Massimo elogia Tuberone padre per la parsimonia dimostrata durante il consolato (4, 3, 7 [*de abstinentia et continentia*]):

Curi et Fabrici Q. Tuberone cognomine Catum discipulum fuisse merito quis existimaverit. Cui consulatum gerenti cum Aetolorum gens omnis usus vasa argentea... per legatos misisset, qui superiore tempore gratulandi causa ad eum profecti retulerant fictilia se in eius mensa vidisse, monitos ne continentiae quasi paupertati succurrendum putarent cum suis sarcinis abire iussit.

Qui troviamo un Tuberone¹¹, insieme a Fabrizio, e con l'esplicita menzione della *paupertas*: tutti elementi che tornano in Seneca padre. Va chiarito fin d'ora, però, che al personaggio in effetti non si attribuisce la *paupertas*, connotata in senso negativo come condizione di disagio che necessita aiuto (*paupertati succurrendum*), bensì la *continentia*: Arellio Fusco in Seneca, da parte sua, parla di una *paupertas* che si fa *virtus*.

Questa la citazione di Seneca filosofo (*epist.* 98, 13):

Rursus ista quae ut speciosa et felicia trahunt vulgum a multis et saepe contempta sunt. Fabricius divitias imperator reicit, censor notavit; Tubero paupertatem et se dignam et Capitolio iudicavit, cum fictilibus in publica cena usus ostendit debere iis hominem esse contentum quibus di etiam nunc uterentur. Honores reppulit pater Sextius, qui ita natus ut rem publicam deberet capessere, latum clavum divo Iulio dante non recepit; intellegebat enim quod dari posset et eripi posse. Nos quoque aliquid et ipsi faciamus animose; simus inter exempla.

⁶ *Op. cit.*, pp. 35-36.

⁷ *Senèque le Père, Sentences, divisions et couleurs des orateurs et des rhéteurs*, éd. par H. BORNECQUE, préf. P. QUIGNARD, Paris 1992, *ad l.* BORNECQUE cita anche FLOR. 1, 13, 21-22, dove però troviamo solo Curio e Fabrizio.

⁸ *L. Annaeus Seneca der Ältere, Sentenzen Einteilungen, Färbungen von Rednern und Redelehrschern*, üb. von O. und E. S., Würzburg 2004, 315 *ad l.* Così anche VAN DER POEL, *art. cit.*, p. 349.

⁹ *Op. cit.*